[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 1154/2022
Dispõe sobre a contratação de trabalhadores com idade igual ou superior a 45 anos de idade por empresas privadas, no âmbito do Município de Monte Azul Paulista/SP, e dá outras providências.
OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, APRESENTA O SEGUINTE PROJETO DE RESOLUÇÃO:
ARTIGO 1º - As empresas privadas, estabelecidas e que prestam serviço no âmbito do Município de Monte Azul Paulista – SP ou que participem de licitações, pregões, convites, tomada de preço que tenham em seu quadro funcional igual e/ou acima de vinte (20) empregados, ficam obrigadas a admitir, no mínimo, 5% (cinco por cento) de trabalhadores com idade igual ou acima de 45 anos, do total de seus funcionários.
ARTIGO 2º - As empresas com igual e/ou mais de cem (100) empregados ficam obrigadas a admitir, no mínimo, 1,5% (um e meio por cento) de trabalhadores com idade igual ou acima de 45 anos, do total de seu quadro funcional.
ARTIGO 3º - As empresas que não cumprirem esta lei não poderão:

I- Receber quaisquer benefícios ou incentivos do município;

II- ser contratadas pelo município;

III- firmar convênios com o município.

Parágrafo único - A obtenção de qualquer benefício ou incentivo municipal, por meio de contrato ou convênio, dependerá da apresentação de certificação expedida pelo órgão fiscalizador competente que comprove o fiel cumprimento desta lei.
ARTIGO 4º - A fiscalização do cumprimento desta lei passa a ser de responsabilidade do Poder Executivo Municipal.
ARTIGO 5º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Monte Azul Paulista, 13 de abril de 2022.
MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO                      RICARDO SANCHES LIMA

WALTER AL. SILVA RODRIGUES

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei ora apresentado para análise e consideração dos nobres vereadores, tem por objetivo estabelecer um percentual mínimo de pessoas com 45 anos ou mais, a serem contratadas por empresas privadas estabelecidas ou que prestem serviços no âmbito do Município de Monte Azul Paulista/SP, que possuam a partir de 20 (vinte) funcionários na ativa.

Devemos aproveitar o momento vivido pelo país, onde está se clamando por justiça, fim da corrupção, melhorias na saúde e na educação e discutirmos também este tema.

Temos excelentes profissionais desempregados nesta fase etária, enquanto outras pessoas com qualificação e conhecimento menor estão trabalhando, criando com isso, os grandes problemas que enfrentamos hoje referente à gestão, ao atendimento e assim por diante.

No mercado de trabalho, todos devem ter suas oportunidades, mas claro que deve haver critérios de recrutamento e seleção, porém nunca se deve descartar profissionais apenas pela idade.

Assim sendo, contamos com o apoio indispensável dos nobres pares, com vistas à aprovação desse projeto de lei, para beneficiar as pessoas com idade igual ou acima dos 45 anos no Município de Monte Azul Paulista/SP.